D. K. assiduitatem Dm. Massalongo et Koerber laudat, quod certe res meritissima libentissimeque agnoscenda. Sed nihil boni scientiae afferre minutissima nimis consectetur credere hisque auctoribus objicere liceat, ut modo nimis concitato generibus speciebusque dividendis occupentur; quo nisu, quoad genera, jam eos praegressus est D. Norman, qui tamen ab iis omnino tacetur. Genera sua haud pauca D. Massalongo jam in opere Dm. Norman nominibus prioribus designata reperiat.

Certissime cum plurimis jam Lichenologis optimis puto, *Ustulam plicatam* non specie differre ab *U. barbata*, *Lecanoram cinereum* abire in varietates *gibbosam* (Ach.) et *calcaream* (L.), *Lecanoram polytropam* specie identicam esse cum *Lecanora orosthea* etc., quae affert exempla D. K. (supra p. 194), haec nomina modo formas exprimere immerito saepe ut species distinctas, at haec opinio minime arbitrio quodam, sed necessitate logica et experientia satis extensa superstruitur. Ubi differentiae nullae verae adsunt, ibi distinctiones falsae. Sed fateor neminem hucusque subtilitatem D. Massalongo adtingisse, qui in metiendis sporis fractiones usque partis 100,000 mae millimetri absolutissime mire observat; micrographi autem optimi, ut constat, nondum ultra 1000^{as} partes singulas millimetri discernere valuere, et sporas ceteroquin etiam minimas variare credidi magnitudine (vel longitudine, vel crassitie) inter 1 vel plures 1000^{as} partes unius millimetri. Mensurae vero cell. auctoris videntur similes illis, quae elevationem montis cuiusdam determinent ex. gr. 650 metra et 1 millimetrum, quod additamentum micrologicum nimis subtile censere fas sit. Laudanda vero sunt, quae laudem merentur. *Thamnolia Schaefer*. genus sistit, in systemate meo omissum, manifeste

distinctum jam *textura strati corticalis thalli a Cladonia et ad tribum Siphulineorum prope Roccellaeos relegandum.* Laetor D. Massalongo apothecia *Thamnoliae* (vel potius *Ceraniae* A. ch.) inveniase, licet descriptio eorum non clara; jamque saepe spermogonia *Th. vermicularis* var. *tauricae* detexi, quae sterigmata offerunt articulata formaeque ut in *Baeomyce.* *Mycetodium* Mass. (Flora 1856, p. 285) quoque genus optimum, sed jam 1853 a me dignotum (*Gomphillus*).

Parisiis 20. Sept. 1856.

L i t e r a t u r.

Filices horti botanici Lipsiensis. Die Farne des botanischen Gartens zu Leipzig. Bearbeitet von Dr. Georg Mettenius, Professor der Botanik, Director des botanischen Gartens. Leipzig, 1856. Verlag von L. Voss. Gr. Folio, 135 S. und 30 lithogr. Tafeln.